第３３回 青森県原子力政策懇話会 議事概要

１ 開催日時 令和６年６月６日（木） １０：００～１１：００

２ 開催場所 ウエディングプラザ「アラスカ」４階 ダイヤモンド

３ 主な出席者（※はオンライン参加）

委員 １６名出席（全委員２５名）

倉橋委員、坂本委員、塩谷委員（代理：中野氏）、高木委員（代理：加藤氏）、

岩本委員、※蝦名委員、稲垣委員、占部委員、奥村委員、柿沼委員、佐藤委員、

※高橋委員、永里委員、白濱委員、田中委員、松井委員

国 経済産業省資源エネルギー庁 皆川原子力立地・核燃料サイクル産業課長

原子力規制庁 松本原子力規制部審査グループ核燃料施設審査部門企画調査官

服部地域原子力規制総括調整官（青森担当）

事業者 リサイクル燃料貯蔵株式会社 高橋代表取締役社長

東京電力ホールディングス株式会社 宗常務執行役 青森事業本部長

日本原子力発電株式会社 牧野取締役副社長

電気事業連合会 藤本専務理事

青森県 小谷副知事、坂本環境エネルギー部長、豊島危機管理局長

４ 案件

（１）リサイクル燃料備蓄センターにおける使用済燃料の貯蔵について

資料１に基づき、リサイクル燃料貯蔵（株）から説明があった。

（２）リサイクル燃料備蓄センターへの使用済燃料の搬入・搬出について

資料２に基づき、東京電力ホールディングス（株）から説明があった。

（３）原子燃料サイクルの取組について

   資料３に基づき、電気事業連合会から説明があった。

（４）核燃料サイクル政策について

   資料４に基づき、資源エネルギー庁から説明があった。

（５）リサイクル燃料備蓄センターに係る新規制基準適合性審査及び検査の状況について

   資料５に基づき、原子力規制庁から説明があった。

（６）リサイクル燃料備蓄センター周辺地域の安全確保及び環境保全に関する協定書（案）につい

  て

   資料６－１、資料６－２、資料６－３に基づき、青森県から説明があった。

※案件に対する委員からの意見等については、６月１７日に開催する次回の懇親会で承ることに

した。